Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta ao Ofício SEI 
6627/2025/MDIC, encaminhamos resposta aos esclarecimentos solicitados: 

1) O valor total gasto no desfile “Brasil, Criativo por Natureza”, e no Fórum 
Econômico Brasil-França, realizados em Paris em junho de 2025. 

A ApexBrasil gastou 344.462,40 (trezentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos 
e sessenta e dois reais e quarenta centavos) na ação “Brasil, Criativo por Natureza” e R$ 
2.153.239,34 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais e 
trinta e quatro centavos) em toda a missão à França. 

2) Lista nominal de todos os convidados nacionais e estrangeiros que 
tiveram transporte, hospedagem ou alimentação custeados com recursos públicos. 

Todas as informações solicitadas encontram-se devidamente discriminadas no

[...]

7) Se houve repasse de recursos a terceiros para execução do evento e, em 
caso positivo, quais entidades ou empresas foram beneficiadas e em quais valores. 

O evento foi realizado pela ApexBrasil em parceria com a Abest (Associação 
Brasileira de Estilistas). A ApexBrasil gastou 344.462,40 (trezentos e quarenta e quatro 
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) na ação “Brasil, Criativo 
por Natureza”, que foi realizada por intermédio de convênio da agência mantido com a 

https://apexbrasil.com.br/content/apexbrasil/br/pt/transparencia-e-prestacao-de-contas.html
https://apexbrasil.com.br/content/apexbrasil/br/pt/transparencia-e-prestacao-de-contas.html